SYLLABUS 12

Té dhéna bazike té Iéndés

Njésia akademike:

Fakulteti Menaxhment
Programi: Menaxhimi i Ndérmarreésisé dhe Inovacionit

Titulli i Iéndés:

Menaxhimi i Inovacionit dhe Teknologjisé

Niveli: Master
Statusi i Iéndés: Obligative
Viti i studimeve: |
Semestri: 1

Numri oréve né javeé: 3

Vlera né kredi: 4

Koha / lokacioni:

Mésimdhénési i Iéndés:

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés

Lénda Menaxhimi i Inovacionit dhe Teknologjiséshgyrton
konceptet dhe pérkufizimet bazé té Teknologjisé, Shpikjes,
Kreativitetit dhe Inovacionit me theks né Inovacionin
Teknologjik.

Lénda pérmban njé perspektive historike, sociale dhe
teknokratike te Inovacionit, me njé referencé té shkurtér né
procesin e Matésit té Inovacionit si dhe analizén dhe rolin e
Dijes né Inovacion. Paraget dallimi ndérmjet Inovacionit dhe
Shpikjes duke renditur llojet dhe karakteristikat e Inovacionit
té Thjeshté dhe Inovacionit Teknologjik. Po ashtu pérmes
rasteve té detajuara te studimit shtjellohet marrédhénia midis
Inovacionit dhe Konkurrueshmérisé. Po ashtu I1énda pérmban
llojet e inovacioneve dhe konfigurimi i sistemeve té
inovacionit me pérdorimin e Systems Dynamics, Menaxhimi
dhe Transferimi i Teknologjisé si dhe Mekanizmat dhe
modelet e Transferimit té Teknologjisé, pengesat dhe faktorét
lehtésues pér transferimin e suksesshém té teknologjisé.

Qéllimet e Iéndés:

Qéllimet e lendes jané ge studentet te njihen me koncepetet
dhe perkufizimet e Teknologjise, Shpikjes, Kreativiteti dhe
Inovacionit Teknologjik, te njohin rolin e e Dijes ne
Inovacion, te kuptojne llojet e inovacionit te thjeshte dhe
teknologjik, si dhe mekanizmat dhe modelet e transferimit te
teknologjisé.

Rezultatet e pritura té
mésimnxénies:

Né fund té késaj lende, studenti do té jeté né gjendje té:

1. Shpjegon koncepetet e inovacionit te thjeshte dhe
tekonologjik.

2. Analizo rolin e dijes ne inovacion

3. Kupton konfikgruimin e sistemve te inovacionit me
pérdorimin e System Dynamics si dhe

4. Pérzgjedh mekanizmat dhe modelet e transferimit te

teknologjisé.

Kupto sfidat e menaxhimit teknologjik

Analizo dhe diskuton raste studimore

Interpreton modelet e procesit te inovacionit

Analizon lidhshmériné e sipérmarrjes me inovacionin

o No O
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Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondojé me rezultatet e té nxénit té

studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrimet teorike/detyra 1 15 15
Puné praktike
Kontaktet me mésimdhénésit — konsultimet 1 5 5
Ushtrime né terren
Kollokuium — seminar 1 5 5
Detyra té shtépisé
Koha e studimit vetanak té studentit (né 2 15 30
biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare né provim 5 1 5
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim 1 5 5
final)
Projektet, prezantimet etj 1 5 5
Totali 100

Metodologjia e mésimdhénies
(dhe mésimnxénies)

Ligjérata, ushtrime - punime seminarike, vlerésime, diskutime,
vizita praktike ne ndérmarrije.

Metodat e vlerésimit (kriteret
e kalueshmérisg)

Vlerésimi dhe forma e ndértimit té notés pér studentet do té
mbéshtetet né aktivitetet e méposhtme:

1. Aktiviteti dhe angazhimi né mésim — vlerésohet me 20 piké
nga 100 pikét e mundshme,

Aktiviteti ne mésim - nénkupton gé studenti te jeté aktive dhe i
pérfshiré ne diskutime interaktive profesor-studenté, studenté-
studenté, duke hapur tema te reja ge jané te ndérlidhura me léndén,
duke dhéné ide, opinione, mendime kritike me géllim te nxitjes se
debatit gjate ligjératave.

Angazhimi - nénkupton ge studenti ti kryej dhe prezantoj detyrat ge
caktohen né fund té secilés ligjératé dhe pastaj diskutohen né fillim
té ligjératés vijuese.

2. Hartimi dhe prezantimi i njé detyre, projekti/punimi
seminarik, vlerésohet me 10 piké nga 100 pikét e mundshme,
Brenda semestrit studenti (mund te jete njé grup i studenteve —jo me
shume se 3 studente) duhet te pérgatit njé detyre, projekt/punim
seminarik (Word dhe né PowerPoint), i njéjti punim duhet té
prezantohet gjaté oréve té caktuara pér prezantim.
Tema e punimit mund te propozohet nga profesori dhe nga studenti
—tema e propozuar nga studenti duhet te miratohet nga profesori, dhe
e njéjta duhet te jete ne korrelacion te plote me lenden.

3. Testi i provimit final, vlerésohet me 70 piké nga 100 pikét e
mundshme,

Studenti do t’i nénshtrohet testit te provimit final, pas pérfundimit té

ligjératave té léndés dhe organizohet né afatet e provimeve, té

pércaktuar nga senati i Universitetit.
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Qéllimi i provimit éshté gé té vlerésohet njohuria, aftésia, shkathtésia
dhe kompetencat e studentit, ndérlidhur me rezultatet e
mésimnxénies se parapare pér materialin e lendes se ligjéruar.

Testi i provimit (formulari me pyetje) duhet te plotésohet ne ményré

individuale nga studenti dhe i njéjti pérmban:

* pyetje objektive, te njéjtat do té shfrytézohen pér té vlerésuar
aftésité e studentit pér té ri- kujtuar dhe njohur konceptet dhe
materialin e Iéndés,

* pyetje subjektive te llojit ese/detyre me shkrim pér te cilat vete
studenti duhet te jete ne gjendje te jep pérgjigje ndérlidhur me
materialin e lendes se ligjéruar, te njéjtat pérgjigje do té
shfrytézohen pér té vlerésuar té kuptuarit dhe aftésité e studentit
pér té zbatuar njohurité e fituara né analizé, sintezé dhe vlerésim
té problemit.

Studentét pasi i nénshtrohen provimit, do té ndértojné notén

pérfundimtare:

*  max 20 piké - aktiviteti dhe angazhimi né mésim,

* max 10 piké- hartimi dhe prezantimi i detyrés, projektit,
punimi/hulumtimit,

*  max 70 piké - provimi final

Studenti e kalon provimin nése grumbullon 50 piké nga te
gjitha kriteret e vlerésimit,

Mijetet e konkretizimit — Tl

Pérdorimi i tabelés, Interneti, wireless, kompjuteri, projektori,
PowerPoint, etj.

Raporti ndérmjet pjesés
teorike dhe praktike té
studimit

70% Teori,
30% Ushtrime,

Literatura

Literatura bazé

1. Innovation, Technology, and Knowledge Management, Elias G.
Carayannis Elpida T. Samara Yannis L. Bakouros 2015.

Literatura shtesé

1. Carayannis EG, Formica P, (2008). Knowledge matters:
technology, innovation and entrepreneurship in innovation
networks and knowledge clusters.

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java Ligjérata qé do té zhvillohet
Java e paré Prezantimi — njoftimi i studenteve me syllabusin e 1éndés,
Hyrje né menaxhimin e teknologjise ne inovacion.
Duke ofruar konceptet dhe pérkufizimet bazé té Teknologjiseé,
Shpikjes, Kreativitetit dhe Inovacionit me theks né Inovacionin
Teknologjik. Rezultati i pritur nr.1
Java e dyté Perspektiva historike mbi inovacionin

Perspektiva historike, sociale dhe teknokratike e Inovacionit, me njé
referencé té shkurtér né procesin e Matésit té Inovacionit. Rezultati
i pritur nr.1

Java e treté

Menaxhimi i Inovacionit
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Kryesisht pérmes Arsimit dhe Menaxhimit té Dijes. Pér mé tepér,
éshté analizuar roli i Dijes né Inovacion dhe marrédhénia ndérmjet
Dijes dhe Mésimit dhe é&shté paraqitur modeli i Procesit té
Njohurisé. Rezultati i pritur nr.2

Java e katért Dallimi ndérmjet Inovacionit dhe Shpikjes
Kétu jané renditur llojet dhe karakteristikat e Inovacionit té
Thjeshté dhe Inovacionit Teknologjik. Rezultati i pritur nr.2

Java e pesté Rast studimi

Pérmes njé rasti té detajuar studimi té njé kompanie té madhe,
shtjellohet marrédhénia midis Inovacionit dhe Konkurrueshmériseé.
Ketu shtjellohen gjithashtu konceptet e Kreativitetit, Inovacionit dhe
Konkurrueshmérisé né Sektorét Publik dhe Privat dhe analizohet
roli i Sektorit Publik né promovimin e kétyre koncepteve.

Rezultati i pritur nr.6

Java e gjashté Sfidat e menaxhimit teknologjik

Menaxhimi i Inovacionit Teknologjik dhe sfidat pasuese éshté
subjekt i kétij kapitullit, njé céshtje e paragitur edhe pérmes rasteve
studimore. Rezultati i pritur nr.5

Java e shtaté Kuptimi i modeleve te procesit te inovacionit

Ky kapitull rendit modelet e ndryshme standarde té Procesit té
Inovacionit duke iu referuar (a) Menaxhimit té té Drejtave té
Pronésisé Intelektuale dhe (b) konceptit dhe praktikés sé
Menaxhimit té Dijes dhe Kapitalit Intelektual

Rezultati i pritur nr.7

Java e teté Sistemet e Inovacionit.

Theks i veganté i kushtohet prezantimit té llojeve té ndryshme té
Sistemeve té Inovacionit dhe parimeve té tyre bazé, Sistemeve té
Hapur dhe té Mbyllur té Inovacionit si zgjedhje strategjike dhe
sistemeve té simulimit.

Rezultati i pritur nr.7

Java e nénté Konfigurimi i Sistemeve té Inovacionit

Me pérdorimin e Systems Dynamics dhe aplikimin e kétyre
standardeve né Sistemet Sektoriale, Rajonale dhe veganérisht
Kombétare té Inovacionit. Ky kapitull pérfundon me analiza té
métejshme té Sistemeve té Inovacionit té Hapur, Rrjeteve té
Inovacionit, Shogérive té Dijes, Bashképunimit Ndérkombétar
Kérkimor dhe Indekseve té Inovacionit

Rezultati i pritur nr.3

Java e dhjeté Sipérmarrja dhe marrédhénia e saj me Inovacionin.

Pér mé tepér, jané paraqitur llojet e ndryshme té Sipérmarrijes, e
ndjekur nga njé analizé e koncepteve té Sipérmarrjes sé
Qéndrueshme, modelit té Ciklit té Jetés sé Mésimit dhe Mésimit
Strategjik.

Rezultati i pritur nr.8

Java e njémbédhjeté Praktikat e Sipérmarrjes dhe Inovacionit,

me fokus né procedura té tilla si Menaxhimi dhe Transferimi i
Teknologjisé.

Rezultati i pritur nr.4

Java e dymbédhjeté Mekanizmat dhe modelet e Transferimit té Teknologjiseé,
Pengesat dhe faktorét lehtésues pér transferimin e suksesshém té
teknologjisé.
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Rezultati i pritur nr.4

Java e trembédhjeté

Vizita praktike ne ndérmarrjet ku universiteti ka marréveshje
bashképunimi

Java e katérmbédhjeté

Inkubatorét e biznesit

Eshté béré gjithashtu njé referencé pér Inkubatorét e Biznesit dhe
Grupimet e Teknologjisé kundrejt grupimeve té njohurive.
Rezultati i pritur nr. 8

Java e pesémbédhjeté

Prezantimet e punimeve nga studentet

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Studenti éshté i obliguar t’i vijojé€ ligjératat mé rregull dhe t€ keté sjellje korrekte nda j koleg€ve dhe
stafit té Universitetit, mbajtja e getésisé dhe angazhimi aktiv né ligjérata dhe ushtrime éshté e
obligueshme. Gjaté oréve té ligjératave dhe ushtrimeve NDALOHET ushgimi, péshpérimat gé pengon
punén né klasé dhe pérdorimi i telefonave mobil. Njékohésisht, telefonat celularé duhet té fiken ose té
vihen né heshtje dhe té mos pérdoren gjaté kohés sé ligjératave apo ushtrimeve. Mungesa e integritetit
akademik (ku pérfshihet plagjiatura, kopjimi i punés sé njé personi tjetér, pérdorimi i ndihmave té
paautorizuara né provime, mashtrimi etj) nuk do té tolerohet. Nése ka dyshime pér vértetésiné e punés
sé paragitur, mésimdhénési ka té drejté t'i kérkoj studentit té verifikojé punén e tij/saj. Kjo mund té
béhet pérmes: pérséritjes sé punés, testimit me shkrim ose me gojé, kuiz i papritur apo me ¢do veprim
tjetér gé konsiderohet i nevojshém nga ligjéruesi.
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